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ÚVOD

Ve školství působím již od roku 1995. Za tuto dobu jsem se spolupodílela

na přípravě mnohých hudebních vystoupení žáků pro rodiče. Již dříve jsem uvažovala

o návaznosti vystoupení tak, aby vznikl ucelený hudební pořad. Až ve svém současném

působišti na ZŠ Sokolov, Švabinského 1702 jsem se zapojila do příprav muzikálu.

V prvních letech mého působení na této škole fungovala již třináct let partnerská

spolupráce se školou v Německu. S žáky z naší školy a z partnerské školy v Německu

vyučující nacvičili muzikál. Písničky a choreografie, později i hlavní role se nacvičovaly

po celý rok odděleně u nás i v Německu a na obou stranách se také připravovaly základní

kulisy. Společné schůzky českých a německých učitelů v průběhu školního roku sloužily

k upřesnění představ o budoucím představení. Ovšem „Bühnebild“ – jevištní podoba

představení vznikala při společném pobytu českých a německých dětí ve škole v přírodě.

Němečtí kolegové, především duše projektů pan Karl Heinz Lorenz, přijížděli se žáky

čtvrtých tříd, sokolovská skupina byla směsí nadšenců od třetí do sedmé třídy. Celkový

počet dětských účastníků byl 80–90 dětí. V průběhu týdne se dávalo dohromady

představení muzikálu a ten pak žáci z Čech i z Německa společně zahráli rodičům

a učitelům. Byla to nádherná podívaná.

Partnerství se školou v Německu však skončilo odchodem hlavního organizátora

v Německu do důchodu. Po patnácti letech naplněných spoluprací s německými kolegy

a celoročními přípravami tu bylo najednou vzduchoprázdno. Tak vznikl nápad nacvičit

muzikál pouze s našimi žáky. Příprava muzikálu zasahovala do více vyučovacích

předmětů.

Tématikou mezipředmětových vztahů se zabývá několik na internetu uveřejněných

prací. Jde zejména o práce výzkumné. Dostupných je i několik článků, které se věnují

mezipředmětovým vztahům ve spojitosti s hudební výchovou a dalším předmětem. Je však

málo dostupných zdrojů k propojení hudební výchovy, výtvarné výchovy a pracovních

činností.

Jednu kapitolu své práce jsem věnovala problematice zpracování mezipředmětových

vztahů ve spojitosti s hudební výchovou ve zdrojích, které se mi povedlo dohledat

v knihovnách, kvalifikačních pracích a v elektronických zdrojích.

Diplomová práce je věnována všem činnostem, které jsou spojeny s krásnou

podívanou na výslednou podobu školního muzikálu.
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Cílem mé diplomové práce bude teoreticky zdůvodnit význam hudby a hudební

výchovy pro žáka základní školy v současném světě s ohledem na jeho zájmy

a mimoškolní aktivity. Vycházejíc z požadavků Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání nastíním možnosti interdisciplinární integrace, konkrétně propojení

výchovy hudební s výtvarnou a pracovní. Jednotícím prvkem bude téma muzikálu.

Tento svůj záměr prakticky uplatním ve vlastním zpracovaném projektu muzikálu

Pastelky, který byl připravován v průběhu celého školního roku. Součástí příprav byly

nácviky choreografie, zpěvu, výroby kulis a v neposlední řadě krátké videonahrávky, které

byly použity při vlastním vystoupení.

Zpracování praktické části mé práce, doufám, inspiruje i jiné školy k podobným

projektům. Muzikál rozepisuji tak, aby jej bylo možné podle uváděného popisu snadno

uskutečnit včetně celoroční přípravy. Neposkytuji přesné nákresy kulis, ale fotografie mají

být inspirací pro jejich tvorbu. V příloze jsou audio nahrávky i videa ze zkoušek

a vlastního vystoupení. Závěrečnou kapitolu tvoří rozhovory s hlavními organizátorkami

a pořadatelkami celého muzikálu, kde vyzdvihují úspěchy, ale také upozorňují na úskalí,

s nimiž jsme se v průběhu příprav potýkali všichni, kdo jsme se spolupodíleli na projektu

Pastelky. Součástí poslední kapitoly je i evaluace, jak se žákům, protagonistům muzikálu,

pracovalo a jak se jim práce na muzikálu líbila.
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1 ČLOVĚK A HUDBA

Hudba je pro člověka velmi důležitá. Je lidskou přirozeností vydávat zvuky. Když

je nám dobře, vše se nám daří, tak máme dobrou náladu a pobrukujeme si známé veselé

melodie. Naopak když je nám smutno, derou se nám do mysli melodie tesklivé. Opět

si pobrukujeme. Ve společnosti si lidé povídají, ale i zde často zábava z tichých rozhovorů

přejde ve zpěv známých písní.

1.1 Hudba v lidském životě

Již antičtí myslitelé zdůrazňovali význam hudby, která se podílí na rozvoji lidské

osobnosti, a využívali ji jako prostředek psychoterapie. Díky tomu, že má hudba řád,

harmonii rytmu a zvuku a vzniká z podstaty, přisuzuje i Platón hudbě v celém svém

výchovném systému velký význam. Úžasnou schopností hudby je spojovat se s lidskou

přirozeností. Hudba navádí člověka, jak poznávat krásu. Aristoteles prohlašoval, že každý

člověk má smysl pro rytmus a melodii. Schopností hudby je poskytnout jednotlivci radost,

pomoci mu překonat nepěkné a úzkostné psychické stavy. 1

V pravěku byla hudba vnímána jako prostředek pro komunikaci s bohy

i s představiteli zla – démony. Zvuky rytmu vyluzovali tehdejší lidé tím, co měli. Tloukli

klackem (holí) do dutého stromu nebo do kamene. Začaly vznikat první hudební nástroje.

Zpěv byl doprovázen tancem.2

I v současnosti z těchto poznatků čerpáme a navazujeme na ně. Hudba pomáhá

v mnoha směrech, proto se často hovoří o mnohofunkčnosti hudby. Projevem lidské

existence a podstaty je hudba, produkt člověka. Lidé různých jazyků se v hudbě shodnou,

hudba je osobitým způsobem lidského osvojování si dovedností a komunikací se světem.

Každý člověk potřebuje hudbu, reaguje na ni, upoutá jej, jen to není vždy stejný žánr.

1SEDLÁK, František. Nové cesty hudební výchovy na základní škole. 1. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, n. p., 1977. s.15

2
ŠIMANOVSKÝ, Zdeněk. Hry s hudbou a techniky muzikoterapie ve výchově, sociální práci a klinické

praxi. Vyd. 4. Praha: Portál, 2011. s.18
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K celé lidské historii se pojí hudba, patří tedy k základním lidským potřebám. Nenajdeme

jediný národ, který by neměl hudbu.3

Dítě se hudebně projevuje ještě dřív, než začne mluvit. Jde již o první zvuky, které

dítě po narození vydává – broukání, prozpěvování dle své fantazie. 4

Každému dává hudba něco jiného, většině lidí přináší potěšení a posilu. Tímto

způsobem lidem pomáhá a mnohdy hudba dodává i chuť do života. Porozumění hudbě

jedince posiluje a umožňuje mu čerpat z ní životní inspiraci.

Hudba je výrazem citu, podobně jako je matematika čistou operací rozumu. Proto

můžeme považovat hudbu za protiklad matematiky, tedy protiklady rozum a cit.

Výsledkem toho, co člověk cítí, je právě hudba. Pokud má jedinec depresivní náladu,

vzniká ponurá hudba; je to rozdíl oproti dnům, kdy je hudebník v naprosté citové pohodě

a vzniká hudba radostná.5 Pokud se však na hudbu podívám z pohledu rytmu, pak má

hudba s matematikou souvislost v základních početních operacích. Bez této matematické

dovednosti by nebylo možné spočítat správně rytmus.6

Hudba přináší jedinci kulturní povědomí a citový zážitek, přestože není přímo

schopna předávat kognitivní informace. Základem hudby je její obsahovost a umělecký

zážitek. Ten je podmíněn například přírodou a dalšími podstatami hudebně psychologické

povahy, které se postupně zdokonalují.7

3 SEDLÁK, František. Nové cesty hudební výchovy na základní škole. 1. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, n. p., 1977. s.16

4DRÁBEK V. Stručný průvodce hudební psychologií. Praha: Univerzita Karlova v Praze-

Pedagogická fakulta, 2004. s.55

5 REJCHA A. Hudba jako ryze citové umění. Praha: Togga, 2009. s.75

6 GARDNER H. Dimenze myšlení: Teorie rozmanitých inteligencí. Praha: Portál, 1999. s.131

7 KRESÁNEK J. Hudba a človek: Hudobné myslenie; sociálna funkcia hudby;hudobná psychológia.


[…]


Světle žlutá…

Všude tam, kde je den

můžeš mě zastihnout.

Snad proto líbím se všem,

líbí se všem,

líbí se všem, všem, všem, všem!! (čačača)

Obrázek 9 - slunečnice z písně Žlutá
Obrázek 10 - z vystoupení - Žlutá

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní
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Příloha 9: Hnědá

HNĚDÁ

Hnědá je zem, po které můžeme jít.

Hnědá je váza, kde kytka může být.

Hnědý je medvěd, který by chtěl spát.

Hnědá je dobrá, už je to tak.

Hnědá je Milka – ta čokoláda.

Hnědá je v prérii uschlá tráva.

Hnědá je také naše česká kráva.

Senzačně hnědá je ranní káva.

Jako nálada, když zahrajeme poslední kus.

Hnědá je nejlepší a dostala velké plus.

Je to barva, kterou má každý rád.

Hnědá je dobrá, už je to tak.

Obrázek 11 - z vystoupení - Hnědá

Zdroj: vlastní
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Příloha 10: Šedivý svět

ŠEDIVÝ SVĚT

//: Kdyby byl svět jako šedá skvrna://

//: všichni by se ptali, všichni by se ptali, koho je to vina://

//: Koho je to vina a kdo za to může://

//: Proč jsou šedá města,proč jsou šedá města,hory,lesy,moře://

//: Ale náš svět má snad barev tisíc://

//:Malířem je slunce, malířem je slunce, někdy taky měsíc://

Obrázek 12 - společné foto

Zdroj: Foto Fuchs
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Příloha 11: Dotazník pro žáky

Milí žáci,

už to budou 2 týdny, co jste kamarádům a rodičům v Alfa Music Clubu Sokolov

zahráli muzikál Pastelky. Zkuste si vzpomenout na pocity, které jste zažívali. Jak se vám

celoroční přípravy líbily, zda vás těšilo tvoření kulis a všeho, co bylo potřeba k muzikálu

připravit. A jak se vám líbilo samotné vystoupení? Práce bylo hodně, bavila a těšila vás?

Pokud by se chystal nový muzikál nebo školní akademie, divadlo… Chtěli byste se opět

zapojit? Znovu chodit na zkoušky, trénovat, vyrábět?

Chtěli bychom vás požádat o několik odpovědí na otázky. Stačí u vybrané odpovědi

udělat křížek. Za vyplnění tohoto dotazníku děkujeme.

Váš učitelský tým

 Hodně / moc / skvěle / určitě ano
 Líbilo / pěkné / spíše ano
 Nevím / občas
 Trošku / velmi málo / spíše ne

Vůbec / nelíbilo se mi / určitě ne

    

1. Jak se ti líbilo téma muzikálu – Pastelky?

    

2. Jak se ti líbily nácviky tanečků?

    

3.
Jak tě bavilo spolupodílet se na vymýšlení
tanečků?

    

4.
Jak tě bavila práce s papírem při vyrábění kulis
a papírových částí kostýmů?

    

5. Jak se ti líbila práce s textilem při tvorbě kulis?
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     

6. Jak se ti líbily kostýmy?

    

7. Jak se ti líbily odpolední společné nácviky?

    

8. Jak tě bavily čtené zkoušky?

    

9.
Jak často jste si s kamarády povídali
o přípravě muzikálu?

10. Které písně se ti líbily?     

Barevný svět  

Černá  

Bílá  

Červená  

Modrá  

Zelená  

Žlutá  

Šedivý svět

    

11.
Jak se ti líbilo vystoupení pro děti z mateřské
školy?
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     

12. Jak se ti líbilo vystoupení pro spolužáky ze školy?

    

13. Jak se ti líbilo vystoupení pro rodiče?

    

14.
Jak se ti pracovalo ve vybraném kolektivu
spolužáků – herců?

    

15. Přidáš se do týmu při příštím projektu?
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Příloha 12: Další fotografie

Obrázek 13 - Bílá
Obrázek 14 - foto z nácviku

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní
Obrázek 15 - Hnědá

Obrázek 16 - čtená zkouška

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní
Obrázek 17 - Kulisy

Obrázek 18 - Kulisy

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní
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Obrázek 19 - Hnědá
Obrázek 20 - Hnědá

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní
Obrázek 21 - pastelky

Obrázek 22 - zelený věneček

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 23 - strom – z písně Bílá
Obrázek 24 - zadní strana stromu

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní
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 Obrázek 25 - kulisy k písni Černá
Obrázek 26 - hvězda z písně Černá

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 27 - kulisy k písni Černá

Zdroj: vlastní

Obrázek 28 - slunečnice z písně Žlutá

Zdroj: vlastní
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Obrázek 29 - maska delfína
Obrázek 30 - delfíni z písně Modrá

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 31 - masky ptáků bouřliváků
Obrázek 32 - masky z písně Modrá

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 33 - paruky k písni Růžová

Zdroj: vlastní
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 Obrázek 34 - kulisa vázy z písně Hnědá

Zdroj: vlastní

Obrázek 35 - kráva z písně Hnědá
Obrázek 36 - čokoláda z písně Hnědá

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní
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Obrázek 37 - "Sekáč" z písně Růžová

Zdroj: vlastní

Obrázek 38 - obrazy z muzikálu

Zdroj: vlastní

Obrázek 39 - obraz z muzikálu

Zdroj: vlastní