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Koncepce práce a její struktura

Autorka se v diplomové práci zabývá možnostmi využití integrace předmětů na 1. stupni

základní školy. Cílem práce je zpracování scénáře muzikálu, na základě několikaletých

vlastních zkušeností autorky s touto hudebně dramatickou činností ve škole. Téma diplomové

práce je autorčino vlastní, z hlediska hudební pedagogiky a výchovy je aktuální.

Diplomová práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, opatřených úvodem, závěrem,

seznamem použité literatury, seznamem tabulek, grafů a obrázků; práce obsahuje též

přílohovou část. Rozsah vlastního textu je 57 stran.

Obsahová stránka:

V 1. kapitole své práce se autorka věnuje zdůvodnění významu hudby pro člověka. Vychází

z poznatků antických filozofů, čerpá z několika titulů hudebně vědných. Poznatky jsou jen

velmi stručné, stejně tak i v podkap. 1.2, nazvané Některé funkce hudby. Autorka připomíná

funkci estetickou, magickou, výchovnou a vzdělávací, psychologickou a fyziologickou.

Současná hudební psychologie (Poledňák, Sedlák-Váňová, aj.) však zná na 40 funkcí hudby,

toto mělo být aspoň zmíněno a zdůvodněn výběr pojednaných funkcí hudby.

V 2. kap. jsou objasněny a definovány mezipředmětové vztahy a jejich realizace v našem

vzdělávacím systému. Diplomantka se zaměřila na mapování poznatků k tématu jednak
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v odborných publikacích, jednak v pracích kvalifikačních a v článcích ve sbornících, aby

získala i aktuální názory a poznatky. Vcelku správně hodnotí význam a možnosti integrace

předmětů z hlediska cílů vyučování, klíčové je „poznávání v souvislostech“. – Ve 3. kap.

autorka charakterizuje školní vzdělávací programy v předmětech hudební výchova, výtvarná

výchova a pracovní činnosti, aby pak v dalším postupu diplomové práce integrovala všechny

tři oblasti do svého uměleckého projektu. Přihlíží zde již k možnostem uplatnění prvků

muzikálu.

Kap. 4 je věnována pojednání o muzikálu jako hudební formě a o možnostech jeho provedení

v prostředí základní školy. Na charakteristiku a popis realizace vlastního hudebního projektu

„Pastelky“ je pak zaměřena kap. 5. Scénář projektu, tvorba a úpravy písní a další náležitosti

jsou popsány a objasněny přiměřeně podrobně, srozumitelně, názornosti pomáhají i četné

fotografické záběry, umístěné v přílohové části. – Diplomantka připojila i 6. kapitolu. V rámci

reflexe projektu využila dvě výzkumné metody – rozhovor s organizátorkami projektu a

dotazník pro žáky. Výsledky dotazníku zpracovala formou grafů, připojila slovní shrnutí a

zhodnocení projektu. Tuto část nelze hodnotit jako regulérní výzkum, chybí některé součásti

(hypotézy, přesná charakteristika cílů, předmětu, metod výzkumu, apod.), v kontextu

zpracovávaného tématu však lze i tuto zjednodušenou podobu průzkumného šetření přijmout

jako funkční. Výzkum nebyl při zadání tématu požadován.

Jazyková stránka:

Diplomová práce je psána odborným stylem, spisovně, autorka prokázala velmi dobrou slovní

zásobu a vyjadřovací dovednosti.

Formální stránka:

Přijatelná, bez větších připomínek.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Paní M. Bláhová od začátku aktivně spolupracovala s vedoucí diplomové práce, dbala

připomínek a v praktické části pracovala velmi samostatně.

Hodnocení:

Diplomová práce p. M. Bláhové je zpracována pečlivě, je dílčím přínosem pro hudební

výchovu i integraci předmětů na 1. stupni základní školy. Splňuje požadavky kladené na tento

typ kvalifikačních prací.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.

V Plzni dne 28. května 2019

…………………………….

doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.